
DELIBERAZIONE  COMITATO ESECUTIVO N.  38  DD. 23 aprile 2018 

 
 
 
OGGETTO:  affido al Consorzio dei Comuni Trentini società cooperativa di Trento nuovo servizio 

di consulenza in materia di “privacy” e servizio di consulenza in materia di 
“attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
tramite i siti web”. Incarico rilevante ai fini dell’Anagrafe delle Prestazioni. Incarico 
non soggetto agli obblighi di tracciabilità (L. 136/2010 e s.m. ed int.). 

 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
 
 premesso che a partire dal 2008 e in ultimo nel periodo 01/08/2015-31/12/2015 e 
successivo biennio 2016 – 2017, giusta deliberazione della Giunta n. 131 dd. 10/07/2015 e 
determinazione  del Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione n. 977 dd. 
03/05/2016, la Comunità Alta Valsugana e Bersntol si è avvalsa della collaborazione del Consorzio 
dei Comuni Trentini Società Cooperativa per l’esecuzione di tutti gli adempimenti richiesti in 
materia di “privacy” e di “attuazione degli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni tramite i siti web”, ritenuto il Consorzio medesimo, attraverso l’apposito team 
adeguatamente formato, particolarmente qualificato e garante di competenze, professionalità, 
affidabilità e supporto informatico per l’attuazione degli adempimenti previsti dalla normativa, 
nonché per risolvere problematiche relativi a concreti casi applicativi; 
 
 accertato l’esito positivo, sotto il profilo amministrativo, informatico, organizzativo e 
formativo, della collaborazione fornita dal Consorzio dei Comuni Trentini nel periodo 
summenzionato; 
 
 atteso che il nuovo Regolamento europeo 2016/679, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, che esplicherà i propri effetti dal 25 maggio 
2018, prevede, tra gli elementi caratterizzanti e innovativi, il principio della responsabilizzazione 
(accountability). Ciò impone agli Enti, quali Titolari del trattamento, e a chi con gli stessi collabora e 
ausilia in materia, un “salto di qualità” nella gestione della “privacy”. Il Responsabile della 
Protezione dei Dati (RPD o DPO, Data Privacy Officer), è al centro del nuovo quadro giuridico e 
assume un ruolo essenziale, oltreché obbligatorio, di consulenza e supporto agli Enti; 
 
 vista la proposta formulata dal Consorzio dei Comuni Trentini per l’erogazione del nuovo 
servizio di consulenza in materia di “privacy” (offerta prot. arr. n. 6672 dd. 29/03/2018 e circolare 
informativa prot. arr. n. 2973 dd. 12/02/2018, che si allegano al presente atto, allegato A), attivato 
dal Consorzio dei Comuni Trentini in previsione dell’entrata in vigore del nuovo Regolamento 
europeo 2016/679, con particolare riferimento ai compiti posti in capo alla figura dell’RPD, e per il 
servizio di consulenza in materia di “attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni tramite i siti web”. Il servizio oggetto di offerta si concretizza nelle prestazioni 
dettagliatamente esposte nelle note suindicate, facenti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, e specificamente attinenti un’attività di consulenza e supporto con particolare 
riferimento ai compiti e alle funzioni che la normativa assegna e prevede per la figura dell’RPD, 
oltre che le attività di supporto e consulenza in materia di “obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni tramite i siti web”, consulenza, quest’ultima, che si sostanzia in 
particolare attraverso il monitoraggio e una verifica giuridica ed operativa della sezione 
Amministrazione Trasparente del sito della Comunità rispetto allo stato di attuazione degli obblighi 
previsti, da ultimo dalla L.R. n. 10/2014; 
 

38 - Delibera del Comitato Esecutivo



 preso atto che per il complesso delle prestazioni analiticamente previste nella proposta 
allegata e sopra sintetizzate, per le quali il Consorzio propone una durata biennale (2018 e 2019), 
viene richiesto un canone  annuo omnicomprensivo di € 2.500,00 più IVA per ciascuna annualità; 

 
 preso atto che il Piano Esecutivo di Gestione Esercizio 2018 - 2020, approvato con 
deliberazione del Comitato Esecutivo n. 154 dd. 11/12/2017, parte gestionale relativa al Servizio 
Istruzione, Mense e Programmazione – lett. C) Gestione attività interne all’ente (attività di supporto 
– staff agli altri servizi) ed erogazione/gestione relativi servizi/lavori/forniture/patrimonio – IV^ 
Attività: adempimenti privacy e in materia di trasparenza (D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97), prevede 
tra gli obiettivi in capo al Responsabile del Servizio di “offrire, in collaborazione con il consulente 
esterno, consulenza ai Servizi in materia di privacy e per quanto riguarda di competenza in tema di 
trasparenza aministrativa e accesso civico di cui al D.Lgs. n. 97 dd. 25 maggio 2016 e ss.mm….”. 
Tali obiettivi posti in capo al Servizio Istruzione, Mense e Programmazione presuppongono una 
collaborazione con un consulente esterno che possa fornire la necessaria consulenza e supporto 
per il perseguimento degli obiettivi programmati; 
 
 preso atto che per dare esecuzione a tale fattispecie di prestazioni, discendente da 
specifici obblighi normativi, si rende necessario procedere ad un affidamento esterno, in quanto 
trattasi di attività altamente specialistica, che unisce competenze giuridiche ed informatiche e che 
richiede elevata professionalità, specializzazione, affidabilità e supporto informatico con personale 
costantemente formato e disponibile all’attuazione delle misure e degli adempimenti previsti dalla 
normativa nonché per la risoluzione di problematiche relative a concreti casi applicativi; 
 
 appurato che tale prestazione – per la quale è richiesto l’apporto di competenze e 
conoscenze specialistiche professionali specifiche – esula inequivocabilmente dalla normale 
attività gestionale dell’Ente (trattasi nella fattispecie di competenze consulenziali e formative 
oggettivamente presenti in soggetti con esperienza nel campo giuridico, formativo ed informatico), 
anche in quanto le attività richieste esulano dall’ordinaria attività amministrativa posta in essere 
dai Servizi dell’Ente e non sono presenti figure professionali con adeguata formazione 
specialistica in materia di privacy e di monitoraggio, verifica giuridica ed operativa della sezione 
“amministrazione trasparente” del sito web tali da garantire elevata professionalità ed affidabilità 
del servizio che possano consentire di far fronte a tutte le specifiche, analitiche, complesse e 
particolari esigenze di un Ente strutturato qual è l’Ente Comunità Alta Valsugana e Bersntol; 
 

riscontrata quindi l’impossibilità del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione a 
procedere direttamente con tale prestazione, considerata l’attività propria di tale Servizio e le 
diverse competenze professionali dei dipendenti ad esso assegnati, come dettagliatamente 
evidenziato dal Responsabile del Servizio al Segretario generale con nota prot. n. 8081/6.6.2 dd. 
17/04/2018, in atti; 
 

preso atto in conclusione che, con il rilascio dell’allegato nulla osta prot. n. 8118/6.6.2 dd. 
18/04/2018, allegato B), il Segretario ha dichiarato l’assenza all’interno della Comunità delle 
professionalità necessarie, e quindi ritiene di doversi avvalere del qualificato supporto specialistico 
esterno all’Ente per la prestazione in oggetto; 

 
preso atto della congruità del corrispettivo come già certificato dal nulla osta 

soprarichiamato; 
 
tenuto conto, per quanto concerne la possibilità di affido diretto del servizio di consulenza in 

esame al Consorzio dei Comuni Trentini, dell’importante novità illustrata dal Consorzio medesimo 
con propria circolare dd. 22/12/2017 inerente la nuova veste giuridica del Consorzio quale società 
di “in house providing” delle Amministrazioni socie, che consente agli Enti soci di avvalersi dei 
servizi offerti dalla Società mediante affido degli stessi in forma diretta ai sensi degli artt. 5 e 192 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, prescindendo dal principio di rotazione per le prestazioni di valore 
inferiore alla soglia di cui all’art. 21 co. 4 l.p. n. 23/1990, oltreché dal vincolo all’impiego degli 
strumenti del mercato elettronico e dalla richiesta di Codice Identificativo di Gara (CIG); 



 
ritenuto pertanto opportuno e congruo, sulla base degli atti sopra richiamati e 

considerazioni esposte, affidare il nuovo servizio di consulenza in materia di “privacy” in previsione 
dell’entrata in vigore del nuovo regolamento europeo 2016/679 e il servizio di consulenza in 
materia di “attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni tramite i 
siti web” al Consorzio dei Comuni Trentini, al costo complessivo annuo di € 3.050,00 (imponibile € 
2.500,00 + IVA 22%), giusta offerta prot. arr. n. 6672 dd. 29/03/2018, qui allegata, autorizzando il 
Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione alla sua sottoscrizione sotto forma 
di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 
ritenuto peraltro, diversamente da quanto proposto dal Consorzio per un affido biennale, 

procedere in questa fase all’affido per la sola annualità 2018, procedendo al relativo impegno di 
spesa al competente capitolo del Bilancio esercizio 2018 e stabilendo fin d’ora di prorogare l’affido 
delle prestazioni per l’anno 2019 subordinatamente alle disponibilità di Bilancio, autorizzando sin 
d’ora il Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione all’adozione dei 
provvedimenti discendenti; 

 
visto il D.O.L. (Durc On Line) prot. n. INAIL_10643834, scadenza validità 21/06/2018, 

relativo al Consorzio dei Comuni Trentini società cooperativa, che risulta regolare; 
 
precisato al punto 11) della proposta contrattuale prot. arr. n. 6672 dd. 29/03/2018, allegata 

al presente atto, che il servizio in oggetto non è soggetto alla disciplina della tracciabilità dei flussi 
finanziari, essendo le prestazioni affidate dagli Enti controllanti alle proprie Società in house 
escluse dall’ambito di applicazione dell’art. 3 della legge 03/08/2010, n. 136; 

 
visto il Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al D. Lgs. 30/06/2003, n. 

196; 
 
vista la Legge Regionale n. 10/2014 ad oggetto “Obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni tramite i siti web”; 
 
visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio dd. 

27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 
visto l’art. 7 “Misure di trasparenza”, comma 1, della L.R. n. 8/2012, e richiamata al riguardo 

la circolare prot. n. 310/1.10 dd. 08.01.2014, ad oggetto “Prima attuazione dei precetti in tema di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 
emessa dal Segretario Generale della Comunità Alta Valsugana e Bersntol, come 
successivamente integrata con circolare prot. n. 2249/1.10 dd. 29.01.2014; 

 
visti il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza della Comunità 

2018-2020, approvato con propria deliberazione n. 8 dd. 29/01/2018, e il Codice di comportamento 
dei dipendenti della Comunità, approvato con deliberazione della Giunta n. 191 dd. 30/12/2014; 

 
preso atto che le disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza e del Codice di comportamento si applicano anche all’affidatario di cui al presente 
provvedimento, obbligato al loro rispetto dal momento dell’avvenuta esecutività dello stesso, pena 
risoluzione del rapporto contrattuale; 
 
 visto il Bilancio di Previsione finanziario 2018-2020, approvato dal Consiglio con 
deliberazione n. 29 dd. 13 novembre 2017, esecutiva ai sensi di legge; 
 



 visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77, in base 
al quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in 
quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 
 
 visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni 
della Regione Trentino - Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, così come 
modificato dal D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 4/L; 
 
 visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, 
approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 
 
 visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 27 dd. 11 
dicembre 2000 e s.m. ed int.; 
 

visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e la Legge provinciale 9 dicembre 2015, 
n. 18; 

 
ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’articolo 79, comma 4 del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 
2005, n. 3/L, affinchè si possa procedere a tutti gli adempimenti connessi; 

 
 vista la proposta di deliberazione e la documentazione istruttoria e per gli effetti di cui all’art. 
81, comma 1 del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L: 

 
- in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa il dott. Luca Dalla Rosa, Responsabile del 

Servizio Istruzione, Mense e Programmazione, in data 18 aprile 2018 esprime parere 
favorevole 

 
 

                                                                                IL PROPONENTE 
                                                                            - dott. Luca Dalla Rosa - 
 
 
 

- in ordine alla regolarità contabile la dott.ssa Luisa Pedrinolli, Responsabile del Servizio 
Finanziario, in data 19 aprile 2018 esprime parere favorevole 

 
 

                                                          LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                             - dott.ssa Luisa Pedrinolli - 

 
 
 
 
 
 preso atto che questi pareri sono tutti favorevoli; 
 
 tutto ciò premesso; 
 
 ad unanimità di voti, legalmente espressi, 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA 
 
 
 
 
1. di affidare, per le motivazioni tutte in premessa, al Consorzio dei Comuni Trentini Società 

Cooperativa, via Torre Verde, 23, 38122 Trento (TN) CF/P.IVA 01533550222, per l’anno 2018, 
il nuovo servizio di consulenza in materia di “privacy” e il servizio di consulenza in materia di 
“attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni tramite i siti 
web”, verso corresponsione di un canone omnicomprensivo di € 3.050,00 IVA 22% compresa 
(imponibile € 2.500,00 + IVA 22% pari ad € 550,00), giusta offerta prot. arr. n. 6672 dd. 
29/03/2018 allegata A) al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
unitamente alla circolare prot. arr. n. 2973 dd. 12/02/2018, che rende esaustivamente conto 
delle prestazioni affidate con il presente atto, visto il nulla-osta del Segretario generale 
dell’Ente prot. arr. n. 8118/6.6.2 dd. 18/04/2018, allegato B) al presente provvedimento; 

 
2. di nominare il Consorzio dei Comuni Trentini Società Cooperativa, nella persona del dott. 

Gianni Festi, Responsabile Protezione Dati (RPD) ai sensi di quanto contenuto nell’allegato 
sopra richiamato; 

 
3. di individuare nel Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione il referente 

interno che si relazionerà con il personale dell’Area Innovazione del Consorzio dei Comuni 
Trentini; 

 
4. di incaricare ed autorizzare il Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione, 

in qualità di referente che si relazionerà con il Consorzio dei Comuni Trentini, alla 
sottoscrizione dell’offerta di cui al precedente punto 1., tenuto conto di quanto stabilito al 
successivo punto 10., dando atto che la stessa si intende perfezionata mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 
5. di dare atto che ai sensi del punto 6) dell’allegata offerta prot. arr. n. 6672 dd. 29/03/2018, il 

Consorzio dei Comuni Trentini è Responsabile del trattamento dei dati trasmessi in esecuzione 
della medesima offerta; 

 
6. di impegnare l’importo di € 3.050,00 quale canone omnicomprensivo per l’affido del servizio in 

oggetto per l’anno 2018 al Consorzio dei Comuni Trentini Società Cooperativa, via Torre 
Verde, 23, 38122 Trento (TN) CF/P.IVA 01533550222, al Titolo 1 (capitolo 1245 art. 4) – 
Missione 1 – Programma 10 – Macroaggregato 3 del Bilancio di Previsione esercizio 2018, che 
presenta idonea e sufficiente disponibilità; 

 
7. di stabilire che la liquidazione ed erogazione del canone relativo all’incarico di cui al 

precedente punto 1. avverrà in unica soluzione a conclusione della prestazione, su 
presentazione di regolare fattura; 

 
8. di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2018; 
 
9. di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa; 
 
10. di stabilire che il servizio affidato con il presente atto avrà durata fino al 31 dicembre 2018, 

rinnovabile per l’anno 2019 subordinatamente alla disponibilità di Bilancio (come da nulla-osta 
rilasciato dal Segretario Generale allegato B) al presente atto), autorizzando fin d’ora il 
Responsabile del Servizio Istruzione, Mense e Programmazione all’eventuale rinnovo 
mediante proprio atto gestionale; 

 



11. di dare atto che il servizio in oggetto non è soggetto alla disciplina della tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della legge 03/08/2010, n. 136; 

 
12. di dare atto che le disposizioni del piano triennale di prevenzione della corruzione e del Codice 

di comportamento si applicano anche all’affidatario del presente provvedimento, obbligato al 
loro rispetto dal momento dell’avvenuta esecutività dello stesso, pena risoluzione del rapporto 
contrattuale; 

 
13. di disporre a’ sensi dell’articolo 7, comma 1 della L.R. n. 8/2012 la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito della Comunità, sezione “amministrazione trasparente” - sottosezione 
“Consulenti e collaboratori”; 

 
14. di dichiarare la presente, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 79, comma 4 del T.U.L.R.O.C. approvato 
con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L, per le motivazioni espresse in premessa; 

 
15. di dare atto che avverso la presente deliberazione è ammessa la presentazione: 

- di opposizione alla Giunta, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 
comma 5 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni,  ai sensi dell’art. 29 
dell’Allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per motivi di 
legittimità, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
U/Prog/eg/2018/comunitàaltavalsuganaebersntol/deliberazioniComitato Esecutivo/del004.doc 
 
 


	IL COMITATO ESECUTIVO

